
 UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN KÔNG CHRO                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Số: 62/BC-UBND                           Kông Chro, ngày  12  tháng 3 năm 2020 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 3 tháng đầu năm  

và chương trình công tác tháng quý II năm 2020 

 
 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 3 THÁNG ĐẦU NĂM  

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN 

Trong 3 tháng đầu năm 2020, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện tham dự, tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau: 

Tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân 

sách cho các đơn vị, các xã, thị trấn; Triển khai quyết liệt công tác thu ngân 

sách, xử lý nợ đọng thuế ngay từ đầu năm; Đẩy mạnh sản xuất vụ đông xuân 

2019-2020, thu hoạch vụ mùa năm 2019; Chỉ đạo công tác phòng chống hạn 

mùa khô, phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; Tăng cường quản lý 

giống cây trồng; Chỉ đạo đôn đốc các ngành tăng cường công tác quản lý bảo 

vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng 2020; Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2020; Thực hiện hoàn thành các công việc còn lại 

trước khi đóng dự án giảm nghèo khu vực Tây Nguyên trên địa bàn huyện. 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và thăm hỏi các gia 

đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; 

Hỗ trợ quà tết cho các hộ nghèo nhân dịp tết nguyên đán Canh Tý; Tăng 

cường công tác quản lý giá trong dịp tết Nguyên đán trên địa bàn; Đảm bảo 

an toàn giao thông và phục vụ vận chuyển hành khách trong dịp tết dương 

lịch, tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân canh tý năm 2020; Tăng cường công 

tác đảm bảo thông tin liên lạc, an ninh trật tự trong dịp tết dương lịch; Xây 

dựng kế hoạch kiểm tra, ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng và đảm 

bảo hàng hoá phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân, tăng cường công tác 

kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo, đôn đốc các ngành 

chức năng tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo cung ứng các mặt hàng 

thiết yếu trong dịp tết và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường công tác trực bảo vệ cơ quan, công 

sở, tổ chức dọn vệ sinh, chỉnh trang đô thị trong dịp Tết; Tổ chức Lễ phát 

động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Đại 

hội thi đua yêu nước tỉnh lần thứ X và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, 

của tỉnh, địa phương trong năm 2020; Triển khai thực hiện Chương trình 135 

năm 2020; Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2020. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/6/2018 của Tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy về ngăn chặn tình trạng vay tiền, 

mua nợ hàng hoá lãi suất cao trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 4615/UBND-NC 
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ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, chủ động 

phòng ngừa trong hoạt động “tín dụng đen” và kinh doanh dịch vụ cầm đồ; 

Ban hành Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện về 

triển khai Chương trình hành động số 95-CTr/TU ngày 05/12/2019 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy; Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật 

tự, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn; Hoàn thành công tác tuyển quân 

năm 2020, đạt 100%; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 

14/02/2020 của Chính phủ; Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 

01/01/2020 của CP về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia 

năm 2020. 

Thực hiện phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của 

virút Corona gây ra; Thành lập Ban Chỉ đạo của huyện Kông Chro về phòng, 

chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra; 

Đảm bảo bình ổn giá cả các mặt hàng phòng chống dịch viêm đường hô hấp 

cấp do chủng mới của virút Corona gây ra; Cho học sinh nghỉ học để phòng, 

chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra; 

Chủ động ứng phó với tình hình dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 

của virút Corona tác động đến sản xuất và xuất khẩu nông sản sang thị trường 

Trung Quốc. 

Tiếp tục thực hiện tốt việc đẩy mạnh cải cách TTHC; ban hành Kế hoạch 

tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch phòng chống 

tham nhũng năm 2020; Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm năm 2020; Kế 

hoạch triển khai công tác phổ biến pháp luật, hòa giải cơ sở năm 2020. 

Triển khai Kế hoạch giảm nghèo 2020; Triển khai kết nối liên thông dữ 

liệu hộ tịch; Phân hệ đăng ký, quản lý con nuôi trong nước; thực hiện Chuyên 

đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; Cung cấp số liệu dân số năm 2019; Triển khai hoạt động 

thông tin cơ sở năm 2020; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-

CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư; Xây dựng dự thảo Chương trình 

thực hiện Kết luận số 63-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương; Tiếp tục 

triển khai thực hiện Đề án 938, 939 của Thủ tướng Chính phủ; Triển khai 

Nghị quyết số 117/2019/NQ-HĐND, Nghị quyết số 122/2019/NQ-HĐND và 

Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh. 

Tham dự các Hội nghị, Hội nghị trực tuyến do UBND tỉnh và các sở 

ngành của tỉnh tổ chức. 

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN 

NINH  

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Nông lâm nghiệp 
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- Sản xuất vụ đông xuân 2018-2019: Đến nay đã vượt kế hoạch sản 

xuất, đã gieo trồng được 4.519,4 ha cây trồng các loại, đạt 117,7 % kế hoạch 

(
1
).Nhìn chung, vụ Đông Xuân năm 2019-2020 cây trồng sinh trưởng và phát 

triển tốt do bà con nông dân đã chọn đúng giống, phù hợp với thời vụ và gieo 

trồng theo đúng khuyến cáo của cơ quan chuyên môn nên đã hạn chế yếu tố 

bất lợi của thời tiết, phòng ngừa sâu bệnh. Các công trình thủy lợi cơ bản đảm 

bảo nước tưới. Chỉ xuất hiện một số bệnh thông thường trên cây trồng trên 

diện hẹp. 

- Vụ mùa năm 2019, nhân dân đã thu hoạch được 25.371,3 ha các loại 

cây trồng hàng năm. Riêng thu hoạch mía 4.156,1 ha đạt 64,2%, thu hoạch 

mỳ được 8.217,2 đạt 80,4%; còn lại 2317 ha mía và 2000,9 ha mỳ chưa thu 

hoạch. 

- Chăn nuôi, thú y: Từ đầu năm 2020 đến nay, tình hình chăn nuôi tiếp 

tục phát triển ổn định, số lượng đầu con tương đối ổn định, các sản phẩm chăn 

nuôi sản xuất ra cơ bản đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa 

bàn. Tổng đàn gia súc 60.275 con đạt 98,8% kế hoạch. Trong đó, đàn bò 

41.558 con đạt 99,3% kế hoạch, (bò lai chiếm 42,05% đàn bò), đàn heo 8.510 

con đạt 75,38% kế hoạch, đàn dê 8.808 con đạt 101,08% kế hoạch, đàn trâu 

1.399 con đạt 100,65% kế hoạch. 

Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, tình hình dịch bệnh tương 

đối ổn định, chưa phát hiện ổ dịch trên địa bàn huyện (chỉ xảy ra một số bệnh 

thông thường do thay đổi thời tiết, cơ quan chuyên môn đã kịp thời xử lý, giải 

quyết). Để triển khai các biện pháp phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia 

cầm, nhất là bệnh cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi đang có nguy cơ xảy ra, 

huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương xây dựng kế 

hoạch, chủ động các giải pháp để phòng và chống nếu có dịch xuất hiện, 

không để lây lan. 

Triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng Type O, A 

đợt 1 năm 2020; hoàn thành kế hoạch tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2020, 

trong quý I đã thực hiện phun 300 lít hóa chất vệ sinh khử trùng, tiêu độc; 

tăng cường kiểm soát giết mổ và kiểm dịch động vật trên địa bàn. 

- Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tập trung chỉ đạo rà soát thực 

trạng các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn các xã; đánh giá, xây dựng 

chương trình, kế hoạch năm 2020 và giai đoạn 2021-2025; hoàn thành việc 

phân bổ nguồn vốn sự nghiệp và triển khai các hạng mục xây dựng cơ bản.  

- Công tác phòng chống thiên tai: Chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng chống 

thiên tai và TKCN huyện, các xã, thị trấn xây dựng phương án phòng chống 

thiên tai và TKCN năm 2020 trên địa bàn. 

- Dự án giảm nghèo: Hoàn thành các công việc còn lại trước khi đóng 

dự án giảm nghèo khu vực Tây Nguyên trên địa bàn huyện. 

 
                                              

(
1
)Trong đó: Bắp lai 192,6 ha; lúa đông xuân 117,1 ha; mỳ địa phương 06 ha; mỳ cao 

sản 1.883,9 ha; đậu các loại 643,1 ha; mía trồng mới 560,9 ha; rau các loại 961,9 ha; dưa 

hấu 87 ha; thuốc lá 2,1 ha; đậu phụng 05 ha; cây hàng năm khác 42,6 ha; cây ăn quả 02 ha. 
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- Công tác khuyến nông: Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn người dân sử 

dụng thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo theo đúng quy định; triển khai chương 

trình công tác khuyến nông năm 2020.  

- Về thuỷ lợi: Năm 2019 và những tháng đầu năm 2020 lượng mưa ít 

hơn so với trung bình nhiều năm, nhiều hồ chứa mực nước xuống thấp, vào 

vụ Đông - Xuân năm nay, hiện hầu các các hồ chứa vẫn đủ nước phục vụ cho 

sản xuất nhưng có nguy cơ thiếu hụt nếu nắng hạn tiếp tục kéo dài. Để thực 

hiện tốt công tác phòng, chống hạn phục vụ sản xuất, vào đầu vụ, UBND 

huyện đã chỉ đạo ngành nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, 

kiểm tra hiện trạng các công trình thuỷ lợi qua đó đôn đốc, vận động nhân dân 

nạo vét kênh mương, tu sửa các công trình thuỷ lợi bị hư hỏng nhỏ đảm bảo 

nguồn nước tưới phục vụ sản xuất và phòng chống hạn vào mùa khô, tiêt 

kiệm nước.  

- Công tác quản lý bảo vệ rừng: Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng cháy, 

chữa cháy rừng cấp huyện. Trong quý các ngành chức năng, các xã, thị trấn, 

các đơn vị chủ rừng đã tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng; tăng 

cường công tác kiểm tra, kiểm soát, truy quét lâm tặc, bảo vệ rừng có hiệu 

quả trên địa bàn huyện, đặc biệt là ở các khu vực trọng điểm, trong dịp trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán 2020 kịp thời ngăn chặn, hạn chế được tình 

trạng vi phạm và không để xảy ra cháy rừng. 

Triển khai kế hoạch tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng trước trong 

và sau Tết Nguyên đán, không xảy ra cháy rừng; Trong tháng các ngành chức 

năng đã phát hiện bắt giữ 01 vụ (giảm 04 vụ so với cùng kỳ tháng trước), lũy 

kế 3 tháng đầu năm đã phát hiện bắt giữ 07 vụ (giảm 02 vụ so với cùng kỳ) về 

mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái phép; 01 vụ phá rừng tại tiểu khu 

805 thuộc địa bàn xã Sró, hiện đang điều tra để làm rõ. Tịch thu 7,408m
3
 và 

166 kg gốc rễ gỗ các loại. 

Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc rừng trồng các năm trước và triển khai kế 

hoạch trồng 350 ha rừng năm 2020. Triển khai thực hiện phương án sử dụng 

quỹ đất đối với diện tích các công ty lâm nghiệp bàn giao lại cho địa phương 

sau sắp xếp, đổi mới; đất Công ty MDF trả lại và đất theo Nghị quyết 100 của 

HĐND tỉnh. 

1.2. Công nghiệp-TTCN: Giá trị sản lượng công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp trong tháng ước đạt 50,6 tỷ đồng, luỹ kế 3 tháng ước đạt 106,2 tỷ đồng 

đạt 39% KH, cao hơn 9% so với cùng kỳ. 

1.3. Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 

ước đạt 89,7 tỷ đồng, lũy kế quý I đạt 210,2 tỷ đồng, đạt 35% kế hoạch, tăng 

24% so với cùng kỳ. 

Hoạt động thương mại được quan tâm, nhất là trong dịp tết Nguyên đán, 

các mặt hàng chính sách xã hội và hàng tiêu dùng thiết yếu được đưa đến 

đồng bào miền núi, vùng sâu, vùng xa đáp ứng nhu cầu mua sắm tết của nhân 

dân, góp phần ổn định giá cả thị trường.  

1.4. Giao thông vận tải: Giá trị vận tải trong tháng ước đạt 11,1 tỷ đồng, 

luỹ kế 03 tháng ước đạt 34,5 tỷ đồng, cao hơn 12,4% so với cùng kỳ. Trong 
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đó khối lượng luân chuyển hàng hóa 13,1 triệu tấn.km đạt 37,3% KH; khối 

lượng luân chuyển hành khách 45,3 triệu HK.km đạt 35% KH. 

1.5. Công tác đầu tư - xây dựng: Kế hoạch vốn thực hiện đến nay 

151.000 triệu đồng. Trong đó nguồn vốn xổ số kiến thiết 14.400 triệu đồng, 

ngân sách huyện 32.604 triệu đồng, Chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới 63.878 triệu đồng (ngân sách trung ương: 61.424 triệu 

đồng, vốn đóng góp của nhân dân: 2.454 triệu đồng), Chương trình 135: 

14.188 triệu đồng (ngân sách trung ương: 12.898 triệu đồng, ngân sách tỉnh 

đối ứng: 1.290 triệu đồng), Chương trình 30a: 25.930 triệu đồng (ngân sách 

trung ương: 23.546 triệu đồng, ngân sách tỉnh đối ứng: 2.354 triệu đồng, vốn 

đóng góp của nhân dân: 30 triệu đồng). Thực hiện đầu tư 110 công trình, 

trong đó: Chuyển tiếp 16 công trình, trả nợ khối lượng hoàn thành 05 công 

trình, xây dựng mới 89 công trình. Tổng khối lượng thi công đạt 10%, giải 

ngân 26.925/148.516 triệu đồng, đạt 18% kế hoạch vốn. Trong đó: Trả nợ 

hoàn thành 05 công trình, đang triển khai thi công 95 công trình, đang hoàn 

thiện thủ tục hồ sơ 10 công trình 

1.6. Tài nguyên Môi trường: Thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ 

hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện Kông Chro. Hoàn thiện 

kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Trong quý I cấp 48 giấy với diện tích 27,7 

ha. Đến nay, cấp giấy chứng nhận QSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với đất lần đầu được 13.961 giấy với diện tích 15.299,33 ha.  

Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra quản lý khoáng sản, kịp 

thời phát hiện xử lý, ngăn chặn việc khai thác, vận chuyển khoáng sản trái 

phép. Đã phát hiện 3 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng 

sản đã xử lý 02 vụ với số tiền 19 triệu đồng, đang hoàn tất hồ sơ 01 vụ với số 

tiền 6 triệu đồng. 

Công tác bồi thường, GPMB: Tập trung triển khai bồi thường, GPMB để 

xây dựng các công trình thuộc dự án đầu tư năm 2020 và phối hợp với Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh để giải phóng 

mặt bằng xây dựng cầu Yang Trung. 

1.7. Công tác đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể: Từ đầu năm đến nay 

đã cấp 12 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các hộ cá thể (cấp đổi 06 

giấy và cấp mới là 06 giấy), lũy kế đến nay trên địa bàn huyện có 820 hộ đăng 

ký kinh doanh cá thể. Thành lập mới 02 hợp tác xã, đến nay có 12 hợp tác xã 

đang hoạt động trên địa bàn 08 xã, thị trấn. Tập trung tổ chức tuyên truyền, 

vận động để thành lập 16 doanh nghiệp theo kế hoạch của tỉnh. 

1.8. Tài chính - Ngân hàng 

- Tài chính: Tập trung chỉ đạo các phòng, ban các đơn vị thực hiện đồng 

bộ, có hiệu quả các giải pháp để thu ngân sách; quản lý và khai thác tốt các 

nguồn thu, tăng cường kiểm tra chống thất thu ngân sách, thực hiện tốt chủ 

trương tiết kiệm chi ngân sách. 
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Trong quý I/2020 tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 4.205 triệu 

đồng (
2
), bằng 19,1% dự toán giao, bằng 98,6% so với cùng kỳ, trong đó thu 

ngân sách huyện 3.146 triệu đồng, đạt 14,3% dự toán giao. Chi ngân sách 

57.263 triệu đồng, bằng 17,3% dự toán năm.  

- Ngân hàng: Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt 

Nam, các tổ chức tín dụng đã giữ ổn định mặt bằng lãi suất huy động và cho 

vay. Ước tính đến ngày 12/3/2019, tổng nguồn vốn huy động là 570.246 triệu 

đồng, đạt 107,4% KH (Ngân hàng Chính sách xã hội 228.741 triệu đồng, 

Ngân hàng Nông nghiệp PTNT 341.505 triệu đồng). 480.626 triệu đồng, tỷ lệ 

nợ xấu chiếm 0,65% (đang vượt mức cho phép); ngân hàng CSXH là 227.568 

triệu đồng (
3
), tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,18%. 

2. Văn hoá - xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo: Tổ chức sơ kết học kỳ I (
4
), triển khai các 

nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II, năm học 2018-2019. Đảm bảo duy trì sĩ số học 

sinh. Tiếp tục tăng cường kiểm tra tình hình dạy thêm, học thêm. Tổ chức thi 

chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện và tuyển chọn 20 học sinh tham gia thi 

học sinh giỏi cấp tỉnh. Công nhận nhận Trường mầm non An Trung đạt chuẩn 

Quốc gia. 

Chỉ đạo các trường nghỉ Tết, quản lý cơ sở vật chất theo quy định. Cấp 

hỗ trợ 65.640 kg gạo cho học sinh theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

                                              

(
2
) Trong đó: Thu ngoài quốc doanh 1.873 triệu đồng; tiền sử dụng đất 644,9 triệu 

đồng; lệ phí trước bạ 300,5 triệu đồng; phí lệ phí 348,5 triệu đồng; thu nhập cá nhân 288,4 

triệu đồng; cho thuê mặt đất, mặt nước 155,5 triệu đồng; thu cấp quyền khai thác khoáng 

sản 0 triệu đồng; thu khác và phạt các loại 586,6 triệu đồng; phạt an toàn giao thông 175,8 

triệu đồng. 

(
3
) Trong đó: Dư nợ cho vay của NHCS về cho vay hộ nghèo 69.791 triệu đồng với 

2.684 hộ; cho vay hộ cận nghèo 22.136 triệu đồng với 755 hộ; cho vay hộ mới thoát nghèo 

40.750 triệu đồng với 1.352 hộ; cho vay HSSV có hoàn cảnh khó khăn 1.048 triệu đồng 

với 40 hộ; cho vay nước sạch VSMT nông thôn 20.422 triệu đồng với 1.473 hộ; cho vay 

giải quyết việc làm 7.816 triệu đồng với 223 hộ; cho vay xuất khẩu lao động 185 triệu 

đồng 03 hộ; cho vay hộ sản xuất kinh doanh vùng khó khăn 57.031 triệu đồng với 1.781 

hộ; cho vay hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở 5.765 triệu đồng với 443 hộ, cho vay hộ đồng bào 

DTTS đặc biệt khó khăn 369 triệu đồng với 50 hộ; cho vay hộ đồng bào DTTS theo quyết 

định 755/QĐ-TTg 1.742 triệu đồng với 119 hộ; cho vay hộ đồng bào DTTS theo quyết 

định 2085/QĐ-TTg 477 triệu đồng với 19 hộ. 

(
4
)Tổng số học sinh đến cuối học kỳ I có 13.690 HS; trong đó: Mầm non 3.197 cháu; 

Tiểu học 6.330 HS, THCS 3.441 HS, THPT 722 HS; duy trì sỉ số học sinh đạt 99,76%. Kết 

quả học tập: Bậc mầm non: Bé khoẻ bé ngoan 984 cháu, chiếm 30,77%; bé ngoan 1.225 

cháu, chiếm 38,31%; bé đạt yêu cầu 988 cháu, chiếm tỷ lệ 28,1. Bậc tiểu học: Về năng lực 

có 1.091 em hoàn thành tốt, chiếm tỷ lệ 17,2%; 4.552 em hoàn thành, chiếm tỷ lệ 71,9%; 

687 em chưa hoàn thành, chiếm tỷ lệ 10,9%. Bậc THCS: Giỏi 174 HS, chiếm 5,06%; khá 

812 HS, chiếm 23,6%; trung bình 2.147 HS, chiếm 62,4%; yếu 295HS, chiếm 8,6%; kém 

13 HS, chiếm 0,4%. Bậc THPT: Giỏi 35 HS, chiếm 4,85%; khá 237 HS, chiếm 32,83%; 

TB 320 HS, chiếm 44,32%; yếu 127HS, chiếm 17,59%; kém 03HS, chiếm 0,42%. 
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2.2. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình: Tích cực triển khai tốt công 

tác y tế dự phòng, tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, công 

tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác truyền thông giáo 

dục sức khỏe được chú trọng. Trong quý I, có 02 trường hợp mắc sốt rét, 

không có trường hợp mắc sốt xuất huyết. Đã tổ chức khám chữa bệnh cho 

6.763 lượt người, tiêm chủng đủ liều cho 282 trẻ dưới 01 tuổi. Trong dịp tết 

Nguyên đán và mùa lễ hội 2020, đã tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành về an 

toàn thực phẩm tại 113 cơ sở trên địa bàn huyện, qua kiểm tra đã xử phạt vi 

phạm hành chính 03 hộ kinh doanh, với số tiền 5,55 triệu đồng. 

Huyện cũng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự tham gia của cả 

hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn huyện trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. Đã xuất ngân sách huyện trên 279 triệu đồng cấp 

cho Trung tâm Y tế huyện để triển khai các hoạt động, phòng chống dịch 

bệnh. Từ ngày 05 đến ngày 07/3/2020, trên địa bàn huyện có 01 công dân 

quốc tịch Singapore đến huyện thăm người thân và 02 công dân trở về từ Đài 

Loan nhưng không tự khai báo; sau khi phát hiện, huyện đã thực hiện cách ly, 

phun hóa chất và rà soát những người có tiếp xúc để vận động, giám sát cách 

ly theo đúng quy định của Bộ Y tế; hiện sức khỏe của các công dân trên và 

những người tiếp xúc không có dấu hiệu ho, sốt, khó thở và công dân người 

Singapore đã cùng vợ và con trở về nước vào sáng ngày 09/3/2020. 

Tổ chức tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện công tác chăm sóc 

sức khỏe sinh sản - KHHGĐ. Trong quý I, số trẻ sinh 285 trẻ, tăng 18 trẻ so 

với cùng kỳ năm 2019, trong đó trẻ là con thứ 3 trở lên là 43, tăng 6 trẻ so với 

cùng kỳ năm 2019 (tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 15,08%, tăng 1,28% so với 

cùng kỳ). 

2.3. Văn hoá thông tin - thể thao:   

- Văn hóa - Thông tin: Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân năm 2020 và kiểm tra các dịch vụ, 

hoạt động văn hoá trên địa bàn huyện. Các hoạt động văn hoá, thể thao trong 

những ngày Tết tiếp tục được tổ chức, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hoá, 

tinh thần của nhân dân trên địa bàn, đã phối hợp tổ chức các đêm văn nghệ tại 

các xã và trung tâm huyện. Qua đó tạo khí thế, niềm tin cho nhân dân dân 

hăng say lao động sản xuất, góp phần vào thành tựu phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện nhà; trong quý làm mới 560 m2 pa nô, áp phích và 48 câu khẩu 

hiệu tuyên truyền; tổ chức xe loa tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; 

 Đã xét và công nhận 56/74 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa năm 2019, 

chiếm tỷ lệ 75,67%; Xây dựng kế hoạch kiểm kê cồng chiêng năm 2020; xây 

dựng kế hoạch thông tin đối ngaoị, tuyên truyền quảng bá ASEAN trên địa 

bàn huyện. 

- Thể dục thể thao: Phong trào thể dục thể thao quần chúng được duy 

trì thường xuyên. Tổ chức giải bóng chuyền nam các dân tộc thiểu số, với trên 

150 vận động viên tham gia; giải bóng chuyền năm trong lực lượng vũ trang 

trên địa bàn huyện. 
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- Truyền thanh - Truyền hình: Đảm bảo thu, phát sóng các chương 

trình truyền thanh, truyền hình của Trung ương và địa phương trên các hệ 

thống. Trong quý I đã xây dựng được 70 chương trình thời sự địa phương và 

tuyên truyền; thực hiện truyền thanh - truyền hình được 6.300 giờ, đạt 

27,5%KH. 

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chính sách xã hội: Tổ chức thực hiện tốt việc chăm lo đời sống cho 

hộ gia đình chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em dưới 6 

tuổi. Lập hồ sơ gia hạn, tăng, giảm BHYT cho các đối tượng năm 2020. Triển 

khai rà soát, lập danh sách đối tượng người có công đề nghị điều dưỡng năm 

2020. 

Trong dịp Tết Nguyên đán từ các nguồn hỗ trợ của các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể, doanh nghiệp đã hỗ trợ cho các đối tượng chính sách, hộ 

nghèo trên địa bàn huyện với 8.050 xuất quà cho các hộ nghèo, đối tượng 

chính sách; hỗ trợ 65 thôn, làng, tổ dân phố đồng bào dân tộc thiểu số đón Tết 

Nguyên đán; thực hiện hỗ trợ kinh phí Tết cho 969 cán bộ, công chức, viên 

chức cấp huyện, cán bộ công chức, chuyên trách, không chuyên trách cấp xã; 

thăm, chúc Tết các đơn vị trực Tết; ngoài ra các xã, thị trấn đã thăm tặng quà 

cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết, với tổng trị giá trên 2,91 tỷ đồng; 

việc cấp quà cho các đối tượng đảm bảo cấp đầy đủ, kịp thời và theo định 

mức, đối tượng quy định. Tổ chức tiếp nhận và cấp phát 111.765 kg gạo cứu 

đói của Chính phủ trong trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý  năm 2020 và 

thời gian giáp hạt đầu năm 2020 cho 1.506hộ/7.451 khẩu thiếu đói. 2019 - 

2020 (5), việc cấp phát đảm bảo đúng đối tượng, định mức quy định. 

- Công tác giảm nghèo: Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác đăng 

ký giảm nghèo năm 2020, phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện giảm 7,2% 

trong năm 2020, với khoảng 799 hộ; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động 

các hộ nghèo vay vốn làm nhà ở, vay vốn phát triển sản xuất, trong quý I năm 

2020 có 35 lượt hộ nghèo vay vốn phát triển sản xuất, hiện còn 254 hộ nghèo 

chưa vay vốn (trong đó: 11 hộ đủ điều kiện nhưng chưa có nhu cầu vay vốn; 

243 hộ không đủ điều kiện vay vốn). 

- Lao động việc làm: Tổ chức khảo sát nhu cầu, đăng ký đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn năm 2020 trên địa bàn huyện; đã phối hợp, tạo điều 

kiện cho các Công ty về huyện tư vấn, tuyển chọn 05 lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài; thực hiện giải quyết việc làm cho khoảng 250 lao 

động, đạt 35,7% KH. 

- Bảo hiểm xã hội: Công tác đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho 

người lao động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện theo quy 

định. Trong quý đã cấp mới 1.600 thẻ BHYT và gia hạn thẻ BHYT cho các 

đối tượng theo đúng quy định. 

                                              
(

5
)Trong đó: 64.770 kg gạo cứu đói của Chính phủ trong thời gian giáp hạt đầu năm 2020 

cho 879 hộ/4.318 khẩu thiếu đói; 46.995 kg gạo cứu đói trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý  năm 

2020 của Chính phủ cho 627 hộ/3.133 khẩu thiếu đói. 
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2.5. Công tác dân tộc: Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ 

chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín đầu năm 2020 và thăm hỏi, tặng quà 

cho người có uy tín Nhân dịp Tết cổ truyền của người đồng bào DTTS, với 

kinh phí 34 triệu đồng; tổ chức kiểm tra, rà soát, lập danh sách 253 hộ nghèo 

người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại các xã vùng khó khăn và đăng 

ký nhu cầu hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc nguồn kinh phí đảm bảo xã hội 

năm 2020. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện “Đề án giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”. 

2.6. Công tác phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể: Thực hiện quy 

chế phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân huyện, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện 

và các tổ chức đoàn thể. Công tác giữa UBND huyện với Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam huyện và các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục được đẩy mạnh. Phối 

hợp triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội; xây 

dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân thông qua các cuộc vận động. Trong 

quý đã tập trung kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức từ thiện hỗ 

trợ cho các đối tượng, nhất là người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán 2020. 

3. Lĩnh vực nội chính  

3.1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm các 

chế độ trực, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Đôn đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn, các đầu mối tự vệ tăng cường công tác trực 

bảo vệ sẵn sàng chiến đấu; Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng - Quân sự 

địa phương năm 2019 và triển khai nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương 

năm 2020; Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2020 đạt 100% chỉ tiêu giao.  

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh trật tự 

trên địa bàn huyện được duy trì ổn định, các cơ quan chức năng đã tổ chức 

các đợt kiểm tra, tăng cường việc chấp hành pháp luật trên địa bàn toàn 

huyện; Công tác phòng chống tội phạm và đảm bảo an toàn giao thông dịp 

Tết Nguyên đán Kỷ Hợi được chủ động xây dựng và triển khai các phương án 

phòng ngừa, đấu tranh. Tiếp tục duy trì, củng cố mô hình làng tự quản gắn với 

chốt ANTT; xây dựng ý thức tự phòng, tự quản, bảo vệ tài sản trong dân; Tổ 

chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Vi phạm hành chính: Trong tháng không xảy ra các vụ vi phạm hành 

chính (không tăng, không giảm so với tháng trước), lũy kế quý I không xảy ra 

các vụ vi phạm hành chính (giảm 04 vụ, 10 đối tượng so cùng kỳ năm 2019). 

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ (không tăng, không giảm so với 

tháng trước), lũy kế quý I xảy ra 06 vụ, 11 đối tượng (tăng 01 vụ, 04 đối 

tượng so với cùng kỳ năm 2019), gồm 05 vụ trộm cắp tài sản và lạm dụng tín 

nhiệm chiếm đoạt tài sản, 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ hủy hoại tài sản, 01 

vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ tàng trữ, vận chuyển thuốc nổ trái phép. Đã 

điều tra làm rõ 05/06 vụ đạt 83,3%. 

- Vi phạm về kinh tế, môi trường: Xảy ra 02 vụ (không tăng, không 

giảm so với tháng trước), lũy kế quy I xảy ra 08 vụ, 04 đối tượng (tăng 01 vụ, 

giảm 03 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019), gồm 03 vụ phát hiện gỗ vắng 
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chủ, 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 03 vụ vi phạm quy định về khai 

thác, bảo vệ rừng và lâm sản, 01 vụ khai thác khoáng sản trái phép. 

- Tai, tệ nạn xã hội: Xảy ra 01 vụ (giảm 01 vụ so với tháng trước), lũy 

kế quý I xảy ra 03 vụ, 03 người chết (giảm 01 vụ, tăng 01 người chết so với 

cùng kỳ năm 2019), gồm 02 vụ tự tử, 01 vụ tai nạn khác. 

- Tai nạn giao thông (kể cả va chạm giao thông): Xảy ra 01 vụ, 01 

người bị thương (giảm 01 vụ, 01 người bị thương so với tháng trước), lũy kế 

quý I xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết, 01 người bị thương (giảm 02 vụ, gairm 

03 người chết, tăng 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2019). 

- Công tác đảm bảo an toàn giao thông: Tập trung tăng cường tuần tra, 

kiểm soát trật tự an toàn giao thông, qua tuần tra kiểm soát trong 3 tháng đầu 

năm đã phát hiện 652 trường hợp vi phạm, tăng 145 trường hợp so với cùng 

kỳ, tạm giữ 01 xe ô tô, 66 xe mô tô, 210 giấy tờ các loại, xử phạt tại chỗ 375 

trường hợp. 

3.3. Công tác Tư pháp: Công tác tuyên truyền, triển khai các văn bản 

pháp luật mới được thực hiện kịp thời. Trong quý I đã tổ chức tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn được 78 buổi với 5.102 lượt 

người tham dự. Đăng ký hộ tịch 749 trường hợp. Tiếp nhận thụ lý, hòa giải 

thành 10 vụ việc hòa giải ở cơ sở. 

3.4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng, tiếp công dân: 

- Thanh tra: Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2020; Đang triển khai 01 

cuộc thanh tra tài chính tại UBND thị trấn Kông Chro theo kế hoạch. 

- Công tác tiếp công dân: Ban hành nội quy Tiếp công dân; Kế hoạch và 

xây dựng lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND huyện, Thường trực HĐND 

huyện và Ban Tiếp công dân huyện năm 2020. Duy trì thường xuyên chế độ 

trực tiếp công dân, trong quý I (từ ngày 16/12/2019 đến ngày 15/3/2020) tại 

Ban Tiếp công dân huyện không có lượt công dân đến phản ánh kiến nghị với 

Lãnh đạo HĐND, UBND huyện và cán bộ tiếp công dân của huyện (giảm 01 

lượt so với cùng kỳ).  

- Công tác xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đã tập trung xử lý đơn thư 

khiếu nại, tố cáo. Trong 3 tháng đầu năm đã tiếp nhận mới 08 đơn (tăng 01 

đơn so với cùng kỳ). Thuộc thẩm quyền UBND huyện 01 đơn, các ngành chức 

năng huyện 07 đơn (Công an huyện: 01 đơn, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường: 02 đơn; Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 02 đơn; UBND thị thấn Kông 

Chro: 01; Chi nhánh VPĐKĐĐ:01 đơn). Đã xử lý 08/08 đơn, đạt 100% 

(Trong đó: Đã giải quyết xong 06/08 đơn, đạt 75%; đang thụ lý 02 đơn). 

- Công tác phòng chống tham nhũng: Tiếp tục tổ chức quán triệt và chỉ 

đạo thực hiện hiện nghiêm Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 20/12/2016 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 17/12/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ, Công văn số 91/UBND-NC ngày 09/01/2017 của UBND tỉnh về 

việc không tổ chức đón, tiếp khách tại trụ sở cơ quan trong dịp Tết. Tất cả các 

cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn không tổ chức tiếp khách đến chúc tết, không 

đi chúc tết, tặng quà cho lãnh đạo cấp trên dưới mọi hình thức; nghiêm cấm 
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việc tụ tập "chào hỏi", "chúc tụng" hoặc đi lễ, du xuân. Qua theo dõi, nắm bắt 

tình hình, trong dịp Tết Mậu Tuất năm 2020 trên địa bàn huyện chưa phát 

hiện trường hợp nào sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà không đúng 

quy định. 

3.5. Thi hành án dân sự: Trong quý I, thụ lý 196 việc (thụ lý mới 84 

việc), tăng 19,5% so với cùng kỳ; đã thi hành xong 43 việc, thu được 285,1 

triệu đồng, đạt 04%. 

3.6. Công tác nội vụ: Thành lập Ban Chỉ đạo của huyện Kông Chro về 

phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

gây ra; phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện về phòng, 

chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; 

thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập 

lậu, hàng giả, vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán; Thành 

lập Trung tâm Văn hóa- Thể thao xã Đăk Pling, Yang Nam, Đăk Tơ Pang; 

Ban tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến huyện lần thứ IV năm 2020-2025; 

Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Ban chỉ huy 

phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Kông Chro; BCĐ thực hiện kế hoạch thu 

hồi đất rừng bị lấn chiếm, kế hoạch trồng, giao và cho thuê rừng trên địa bàn 

huyện; Thành lập đoàn kiểm tra công nhận duy trì chuẩn quốc gia về phổ cập 

giáo dục - xóa mù chữ; Đoàn kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông 

nghiệp và thẩm định chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, 

lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm; thành lập Hội đồng xét tặng 

danh hiệu "Nhà giáo nhân dân", "Nhà giáo ưu tú". Thực hiện đúng quy định, 

kịp thời công tác quản lý nhà nước về chính quyền địa phương, tôn giáo, 

thanh niên, công tác cán bộ, chính sách đối với cán bộ, công chức như quy 

hoạch, điều động, bổ nhiệm, nâng lương,... (
6
).  

Các tổ chức tôn giáo hoạt động bình thường, đúng pháp luật; một số 

chức sắc tôn giáo tổ chức các hoạt động trao quà, nhân đạo, từ thiện nhân dịp 

Tết Nguyên đán. 

Thi đua khen thưởng: Quyết định tặng giấy khen cho 30 tập thể và 75 

cá nhân trong công tác: Nhân đạo, cứu trợ xã hội; Người uy tín tiêu biểu; thực 

hiện tốt quy chế Dân chủ cơ sở, Dân vận chính quyền; Điển hình tiến tiến 

trong lực lượng Công an và Hội Phụ nữ; công tác giáo dục quốc phòng và an 

ninh; 09 tập thể và 19 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua quyết 

thắng thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương năm 2019; 06 tập 

thể và 11 cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ 

quốc; 08 tập thể tiên tiến và 71 cá nhân danh hiệu chiến sĩ tiên tiến trong lực 

lượng công an xã, TT đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2019; 15 cá nhân danh 

hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua 

                                              

(
6
) Nâng lương thường xuyên 33 TH; chuyển xếp lương cán bộ, công chức xã theo 

NĐ34/CP: 54 TH; bổ nhiệm 02 TH, bổ nhiệm, miễn nhiệm chức danh 07 TH; hợp đồng 

theo NĐ 68: 01 TH; thôi việc 10 TH; điều động công chức 03 TH; hết thời gian tập sự 01 

TH.  
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thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2019; 32 tập thể và 165 cá nhân đạt danh 

hiệu lao động tiên tiến trong phong trào thi đua thực hiện kế hoạch nhà nước 

năm 2019. 

3.7. Công tác cải cách hành chính 

Ban hành Kế hoạch CCHC 2020; Kế hoạch tuyên truyền CCHC; Kế 

hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; Chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC 2020; Kế hoạch 

tuyên truyền CCHC; Kế hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2020. 

Tiếp tục duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn ISO 9001:2008 đối với tất cả các thủ tục hành chính thực hiện theo cơ 

chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại UBND huyện và các xã, thị trấn. 

Công tác Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) luôn được lãnh đạo 

huyện quan tâm, chỉ đạo, điều hành sát sao; đảm bảo công khai, minh bạch 

các thông tin về TTHC nhằm tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức tiếp cận, 

thực hiện TTHC; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong 

việc thực hiện kiểm soát TTHC và tiếp cận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá 

nhân, tổ chức về quy định hành chính. Đảm bảo TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết của huyện được kịp thời công khai, niêm yết đầy đủ, khoa học tại bộ 

phận một cửa và trên trang thông tin điện tử của huyện. 

3.8. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông: Tiếp tục 

duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết 

quả của huyện và các xã, thị trấn, công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết. Từ đầu năm đến nay, toàn huyện đã tiếp nhận tại bộ phận 

một cửa 521 hồ sơ (đất đai 496, đăng ký kinh doanh 19, cấp phép xây dựng 

06). Đến nay, đã giải quyết đúng hạn 406 hồ sơ; đang giải quyết trong hạn 

115 hồ sơ gồm: 112 hồ sơ đất đai, 01 hồ sơ ĐKKD, 02 hồ sơ xây dựng; không 

có hồ sơ trễ hạn. Nhìn chung, tất cả các hồ sơ điều giải quyết theo đúng quy 

trình, thủ tục, đảm bảo sự hài lòng của người dân. 

Đánh giá chung: 

Nhìn chung, trong quý I năm 2020, tình hình KT-XH, QP-AN cơ bản ổn 

định. Công tác tổ chức đón Tết Nguyên đán tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, 

đúng pháp luật; Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể 

thao và vui chơi, giải trí mừng Đảng, mừng Xuân, kỷ niệm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02. Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm và phòng chống các loại dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán 2020 và 

mùa lễ hội trong đồng bào dân tộc thiểu số; Tiếp tục tăng cường phòng chống 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rut corona gây ra; 

Công tác quản lý cơ sở trường lớp và di trì sỹ số học sinh được đảm bảo; 

Công tác in, cấp phát thể BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dưới 6 

tuổi kịp thời; Giải quyết tốt các chế độ, chính sách an sinh xã hội đến đúng 

đối tượng thụ hưởng, nhất là các chế độ hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán; 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt, đặc 

biệt là việc lựa chọn, xây dựng làng kiểu mẫu; Tổ chức công tác giao quân 
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đạt 100% chỉ tiêu giao; Thực hiện nghiêm các chế độ trực bảo vệ, trực sẵn 

sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán; Triển 

khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông đường 

bộ. 

 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, 

đó là: Việc xuất hiện bệnh dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của 

virút Corona gây ra đã làm ảnh hưởng đến ngành giáo dục; công tác duy trì 

sĩ số học sinh chưa tốt, vẫn còn học sinh bỏ học; Công tác bám, nắm địa bàn 

chưa tốt, chưa kịp thời phát hiện có người nước ngoài và người từ nước 

ngoài trở về địa phương để thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; 

công tác quản lý bảo vệ rừng chưa đạt được hiệu quả cao; công tác tiếp công 

dân của một số xã chưa được quan tâm. Vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu ở một số cơ quan, đơn vị, các xã thực hiện chưa tốt phải kiểm điểm trách 

nhiệm; công tác quản lý cán bộ, công chức ở một số xã, thị trấn chưa chặt 

chẽ, một số bộ phận cán bộ, công chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm 

trong thực hiện nhiệm vụ; Công tác phối hợp tham mưu chỉ đạo, xử lý những 

khó khăn vướng mắc ở một số ngành, lĩnh vực và địa phương còn hạn chế, 

chưa chấp hành tốt chế độ thông tin báo cáo làm ảnh hưởng đến công tác chỉ 

đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ và xử lý công việc của UBND huyện. 

Tồn tại, hạn chế trên có nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu là do trách 

nhiệm của người đứng đầu một số địa phương, các cơ quan đơn vị thiếu tập 

trung chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc và có biện pháp giải quyết cụ thể. 

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2020 

Trong quý II năm 2020, UBND huyện yêu cầu các ngành và các địa 

phương tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ đã đề ra trong quý II năm 2020. Trong đó, lưu ý đến một số nhiệm vụ chủ 

yếu sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch viêm 

phổi cấp chủng mới của vi rút corona trên địa bàn. Phòng Y tế, Trung tâm Y 

tế huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện tăng 

cường công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về công tác phòng chống 

dịch. 

2. Triển khai thiết thực phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành 

lập tỉnh (24/5/1932-24/5/2020); 45 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020). 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Quyết định số 

95/QĐ-UBND ngày 28/02/2020 của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính 

phủ; Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Gia Lai 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 
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và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020. Công văn số 298/UBND-NC ngày 

12/02/2020 của UBND huyện về triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp 

quốc gia năm 2020; các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, đảm bảo hiệu quả, 

đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.  

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan 

hành chính nhà nước các cấp. 

4. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2016-2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện. Hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng cao các nhiệm vụ do 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. 

II. Lĩnh vực kinh tế 

1. Tập trung chỉ đạo chủ động ứng phó với các hiện tượng biến đổi khí 

hậu, thời tiết cực đoan; tăng cường phòng chống khô hạn, chăm sóc cây trồng; 

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng tại những vùng thiếu nước.  

Triển khai quyết liệt các giải pháp để ngăn ngừa, phòng chống bệnh; 

Tăng cường công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, việc kinh doanh các 

mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, sử 

dụng chất cấm trong chăn nuôi.  

2. Đối với công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng: 

- BCH Quân sự huyện, Công an huyện, Hạt Kiểm lâm huyện có trách 

nhiệm phối hợp để thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. 

- Các Công ty Lâm nghiệp trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn 

tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng thuộc phạm vi đơn vị quản lý. Đồng 

thời, thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng. 

-  Tiếp tục duy trì và phát huy có hiệu quả hoạt động của Đoàn công tác 

liên ngành huyện, xã; Nâng cao trách nhiệm trong công tác tuần tra, kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn có hiệu quả 

tình trạng vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng.  

- Tập trung triển khai trồng năm 2020 đảm bảo đúng Kế hoạch đề ra. 

3. Tiếp tục tập trung các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, 

đảm bảo có hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương để đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo các tiêu chí, 

làng nông thôn mới đã đăng ký trong năm 2020. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các ngành, các xã, thị 

trấn tăng cường công tác kiểm tra quản lý, sử dụng về đất đai, tài nguyên, 

khoáng sản, môi trường theo quy hoạch, kiên quyết không để việc khai thác 

trái phép xảy ra. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải 

phóng mặt bằng và giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công tác giải 

phóng mặt bằng phục vụ xây dựng các dự án đầu tư trong năm 2020. 
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5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý và thực hiện các biện 

pháp nâng cao chất lượng sản phẩm tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. 

Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ 

trên địa bàn.  

6. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình chuyển tiếp, công trình 

hoàn thành đề nghị quyết toán, các công trình khởi công mới, đảm bảo tiến độ 

theo kế hoạch giao. Các ngành, các cấp, các chủ đầu tư phải tăng cường chỉ 

đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện và chịu trách nhiệm trước UBND huyện 

về tiến độ, chất lượng, kế hoạch giải ngân các dự án xây dựng đã được phân 

cấp quản lý. 

7. Các ngành, đơn vị, địa phương chú trọng đôn đốc thực hiện các biện 

pháp tích cực tăng thu ngân sách, nhất là thu nội địa, các khoản thu năm 2019 

chưa được. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư 

xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác.  

Phòng Tài chính Kế hoạch đẩy mạnh giám sát và công khai, minh bạch 

việc sử dụng ngân sách nhà nước. Tăng cường quản lý nhà, đất, tài sản, xe 

công đúng mục đích, đúng định mức.  

III. Lĩnh vực cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ 

trợ doanh nghiệp, kinh tế tập thể 

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước; Tập trung triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch 

cải cách hành chính của tỉnh, Kế hoạch hành động số 235/KH-UBND ngày 

04/2/2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia 

năm 2020. Cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh, tạo mọi thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân phát triển sản xuất 

kinh doanh. Phấn đấu năm 2020 thành lập mới 16 doanh nghiệp. 

2. Tập trung triển khai Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 

của UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

IV. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Ngành giáo dục và đào tạo theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19) để xây 

dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 đảm bảo phù hợp, an 

toàn; tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Kịp thời tuyên truyền, phổ 

biến và thực hiện có hiệu quả phương án thi tốt nghiệp THPT và xét tuyển đại 

học, cao đẳng năm 2020 theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tiếp tục 

duy trì sỹ số học sinh, khắc phục và ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng học sinh 

bỏ học, đảm bảo an ninh học đường. Phấn đấu đẩy nhanh tỷ lệ trường đạt 

chuẩn quốc gia. Tăng cường kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm. 
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2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với 

các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai tốt kế hoạch 

giảm nghèo năm 2020. Thực hiện tốt chính sách dân tộc, cho vay hộ nghèo; 

tiếp tục huy động nguồn lực đầu tư cho các xã nghèo và làng đặc biệt khó 

khăn; tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ đồng 

bào DTTS theo quy định. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, lao động nông 

thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; gắn việc đào tạo nghề với thực hiện 

chương trình nông thôn mới.  

3. Ngành Y tế tăng chủ động giám sát dịch tễ, không để dịch bệnh xảy 

ra, tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống bệnh sốt xuất 

huyết, bệnh sởi. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục để người dân 

hiểu và chủ động thực hiện tốt các biện pháp tự phòng chống bệnh dịch. Nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh, nhất là khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho 

người nghèo; đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn. Trung tâm Y tế huyện tiếp tục triển khai và hướng dẫn thực hiện có hiệu 

quả Chương trình mục tiêu Quốc gia về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 

2020. 

4. Ngành Văn hóa Thông tin đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày Lễ 

lớn của đất nước, Ngày giải phóng tỉnh Gia Lai 17/3, Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh 26/3, Ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4, 

Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5. Tăng cường 

công tác quản lý thông tin truyền thông, các dịch vụ văn hóa, Interet, Karaoke, 

xuất bản phẩm.  

5. Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, giữa các ngành với chính 

quyền các cấp, giữa các cấp chính quyền với Mặt trận và các tổ chức thành 

viên của Mặt trận, nhằm phát huy dân chủ, tạo sự đồng thuận trong hệ thống 

chính trị và các tầng lớp nhân dân; vận động nhân dân tham gia hoàn thành 

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, an sinh 

xã hội. 

V. Lĩnh vực nội chính 

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2020. 

2. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội 

trộm cắp, tệ nạn xã hội, vi phạm lâm luật, tài nguyên khoáng sản. Thực hiện 

Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/6/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai về ngăn chặn tình 

trạng vay tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao “tín dụng đen”; Kế hoạch số 

121/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện triển khai Chương trình 

hành động số 95-CTr/TU ngày 05/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

Tập trung kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy trong mùa khô, nhất là tại các chợ, cháy nhà ở trong dân. Chú 

trọng công tác an toàn giao thông trên địa bàn. 
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3. Triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh nông thôn; 

tăng cường các biện pháp để ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây 

rối trật tự công cộng của thanh niên là người đồng bào DTTS tại các làng. 

4. Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm 

của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Tập trung rà soát, giải quyết các vụ kiện, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ 

nhân dân, không để phát sinh điểm nóng theo đúng thẩm quyền. Tăng cường 

công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân.  

5. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc chấp hành Quy chế làm việc của các 

cơ quan đơn vị.  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề cao tinh thần trách nhiệm để tập trung 

triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu và nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội năm 2020./. 
 

Nơi nhận:                                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;                                                                           CHỦ TỊCH 
- Sở Kế hoạch Đầu tư; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ;                                                                            

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBMT và các đoàn thể; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT-UB, CV các khối.                           Phan Văn Trung                                                                      
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